
sexta-feira, 19 de feVereirO de 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
(ENGENHEIRO QUIMICO) / 5.5 diárias (Completa) / de 
04/01/2010 a 09/01/2010
571937481/JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 04/01/2010 a 09/01/2010
571752691/LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO (ENGENHEIRO 
CIVIL) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/01/2010 a 09/01/2010
571752571/MARA LIBIA VIANA DE LIMA (ENGENHEIRO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 04/01/2010 a 09/01/2010
571753291/MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA (ENGENHEIRO 
AMBIENTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/01/2010 a 
09/01/2010
51095582/MARIO SÉRGIO DOS SANTOS NASCIMENTO 
(SOCIOLOGO) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/01/2010 a 
09/01/2010
571942361/MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARÉ (MOTORISTA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 04/01/2010 a 09/01/2010
571756851/WILTON MARCELLO SANTOS TEXEIRA 
(ENGENHEIRO) / 5.5 diárias (Completa) / de 04/01/2010 a 
09/01/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71192

PORTARIA Nº. 0173/2010-GAB/SEMA DE 18/02/2010
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- SIMONE SANTOS LINHARES – 5569621/2
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
- FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES LUZ - 5824591/2
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO
LOCAL: TUCURUÍ, NOVO REPARTIMENTO, ITUPIRANGA E BREU 
BRANCO/PA
PERÍODO: 22/02 A 27/02/2010.
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½  (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO REFERENTE AO PERÍODO 
DE DEFESO DOS PEIXES, NO LAGO TUCURUÍ, EM CONJUNTO 
COM IBAMA E ELETRONORTE.

GRATIFICAçãO DE TEMPO INTEGRAL
NúMERO DE PUBLICAçãO: 70968

PORTARIA Nº. 157/2010-GAB/SEMA DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2010

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR A CONTAR DE

5234042/2 LUIZ SÉRGIO DE OLIVEIRA MACHADO 04/01/2010

DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de Fevereiro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Secretário de Estado de Meio Ambiente

RESULTADO DE LICITAçãO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 70957

RESULTADO DE LICITAçãO
PREGãO ELETRÔNICO Nº 70/2009

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SPLIT’S PARA O PARQUE 
ESTADUAL DE MONTE ALEGRE/PA
PROCESSO: 25677/2009
LOTE 1 – Cancelado na aceitação, face a desclassificação de 
todos os participantes.
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: José Cláudio Moreira Cunha – 
Secretário Adjunto de Estado de Meio Ambiente.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 10 de Fevereiro de 2010.
BELÉM, 18 DE FEVEREIRO DE 2010
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

ALTERAçãO DE FÉRIAS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 70953

PORTARIA Nº. 156/2010-GAB/SEMA DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2010

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme documento 35258/2009,
R E S O L V E:
Alterar o período da Licença Prêmio da servidora REGINA 
AMADOR DE MORAIS,matricula 5092639/1, ocupante do cargo 
de Desenhista, que seria de 04/01 a 04/03/2010 para 01/03 a 
29/04/2010, lançada na PORTARIA Nº. 3.499/2009-GAB/SEMA 
de 03/12/2009, publicado no DOE nº. 31.562 de 10/12/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de Fevereiro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENçA PREMIO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 70984

PORTARIA Nº. 130/2010-GAB/SEMA DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2010

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme documento 1706/2010,
R E S O L V E:
Conceder à Servidora SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO, 
matrícula nº. 15458/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, lotada na Gerência de Fiscalização de Atividades 
Poluidoras e Degradadouras, 60 (Sessenta) dias de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio de 01/06/2005 a 31/05/2008.
Autorizar que a Servidora goze 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 22/02/2010 a 23/03/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de Fevereiro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENçA PREMIO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 70992

PORTARIA Nº. 166/2010-GAB/SEMA DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2010

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o 
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme documento 1706/2010,
R E S O L V E:
Conceder à Servidora JOSEANE ALMEIDA LIMA, matrícula nº. 
57175299/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
lotada na Gerência de Fiscalização de Atividades Poluidoras 
e Degradadouras, 30 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 16/10/2006 a 15/10/2009, no 
período de 15/03/2010 a 13/04/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de Fevereiro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71265

Errata da Publicação Nº 69363
Portaria: 0146/2010
Objetivo: CUMPRIR CRONOGRAMA REFERENTE AO CONTRATO 
Nº 093/SEMA QUE TRATA DA IMPLANTAÇÃO DO INSTRUMENTO 
DE OUTORGA DE DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI Nº 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVADOR/BH - Brasil<br
Servidor(es): 
0000000/FERNANDO FERNANDES DA SILVA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/02/2010 a 
11/02/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71302

Portaria: 0172/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI Nº 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00135521/CELSO ANTONIO FADEL MARTINS (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/01/2010 a 
08/01/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71290

Portaria: 0163/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NA FUNDAÇÃO DA CASA DA 
CULTURA DE MARABÁ/PA
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI Nº 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571929702/JOSÉ COELHO SPANNER (SECRETÁRIO DE 
DIRETORIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/02/2010 a 
01/02/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA
Tornar sem efeito Dispensa de Licitação

NúMERO DE PUBLICAçãO: 71343
DATA DE PUBLICAÇÃO: DOE N° 31607 de 18/02/2010
N° DA DISPENSA: 03/2010
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a empresa 
Sol Informática LTDA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Cláudio Moreira Cunha, 
Ordenador de Despesa
AUTORIDADE RATIFICADORA: Aníbal Pessoa Picanço, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71362

Portaria: 0176/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI Nº 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80939971/ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS (SOCIÓLOGO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 18/02/2010 a 19/02/2010
555875371/CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA (GEÓLOGO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 18/02/2010 a 19/02/2010
00822441/FRANCISCA LUCIA PORPINO TELLES (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/02/2010 a 
19/02/2010
541862522/FRANCISCO LUCIO BARBOSA QUARESMA 
(BIÓLOGO) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/02/2010 a 
19/02/2010
0000000/LUCIANA SANTOS DE ALMEIDA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/02/2010 a 
19/02/2010
572146911/MAGDALIA TAVARES BARATA (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 18/02/2010 a 19/02/2010
571756871/PATRICIA DA CONCEIÇÃO CABRAL (ENGENHEIRO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 18/02/2010 a 19/02/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DISPENSA DE LICITAçãO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71456

Dispensa: 3/2010
Data: 18/02/2010
Valor: 5.725,00
Objeto: Aquisição de 01 (um) Software Windows 2008 
Serve-P72-04219 e 4 (quatro) Windows Serve Cal-R 18-02729 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei n° 8.666, de 21 
junho de 1993, com suas posteriores modificações
Data de Ratificação: 18/02/1993
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542124749110000    339039                     0316002207          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Sol Informática LTDA
Endereço: Av Vsc de Souza Franco, Bairro: Reduto, 1122
CEP. 66053-000 - Belém/PA
Email: vendas@solinformatica.com.br
Telefone: 9140064500 
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA
PORTARIA Nº 0180/2010-AUTORIZAçãO PARA VIAJAR

NúMERO DE PUBLICAçãO: 71441
PORTARIA Nº 0180/2010-GAB/SEMA DE 18/02/2010

ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO PARA VIAJAR
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - 5267560/1
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR
LOCAL: PRAINHA/PA
PERÍODO: 09 A 10/01/2010
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO ENTRE IBAMA, SEMA, 
CASA CIVIL, INSTITUTO CHICO MENDES E COMUNIDADE, 
SOBRE O CONFLITO EXISTENTE ENTRE A EMPRESA JAURU E A 
COMUNIDADE.

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71086

Portaria: 042-18/02/10
Objetivo: O servidor realizrá no município de Monte Dourado as 
Consultas Públicas com a finalidade de apresentar o Plano Anual 
de Outorga Florestal - PAOF 2010, e mobilizará entidades para 
ações de Gestão Florestal na Flota Paru.
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94. Na reunião 
realizada em dezembro no município de Monte Dourado, foi 
encaminhada pela plenária presente que seria feita uma nova 
Consulta Pública por nao ter alcançado quorum na reunião 
de dezembro de 2009. Além disso, é necessário articular 
as entidades locais para as oficinas de Gestão Florestal que 
ocorrerá em março de 2010, no município de Almerim. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Monte Dourado/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572157701/JOANISIO CARDOSO MESQUITA (Técnico em 
Gestão Ambiental - Ciências Sociais ) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 25/02/2010 a 28/02/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 71104

Portaria: 043-18/02/10
Objetivo: A servidora realizará nos municípios de Santarém, 
Juruti e Aveiro reunião de socialização das aitividades do 


